CAPITAL BASICO NO FUNDAMENTAL -   -   -

CAPITAL NETO 7,169,029   2,373,295   4,795,733.85

INDICADORES

ICAP. CAPITAL NETO / ACTIVOS EN RIESGO TOTALES 77.22   26.94   50.28

CONCEPTO

BANCO DEL BIENESTAR, S. N. C.,
Institución de Banca de Desarrollo

Notas a los Estados Financieros

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018

(Cifras en millones de pesos, excepto moneda extranjera y tipos de cambio)

85 de 94

condiciones previstas en las Reglas para los requerimientos de capitalización de las instituciones de
banca múltiple y las sociedades nacionales de crédito, instituciones de banca de desarrollo.

Tabla 17. Beneficio observado para diciembre de 2019 en el ICAP por el uso del modelo interno

Evolución del índice de capitalización

Grafica 8. Evolución Histórica del ICAP

Durante el mes de diciembre de 2019 no se registraron excesos a los límites de riesgo de crédito,
liquidez y mercado aprobados por el H. Consejo Directivo y el Comité de Riesgos.

Modelo Interno Mod. Int. Ajustado SE (1)
DIF

ASRT (2)
9,928,517   9,284,257   9,425,393   (141,136)

-1.5% Dentro del rango de-12.5%

CONDICION 2. El cambio en el ICAP con modelo interno no debe ser mayor a dos puntos porcentuales

BANDA Modelo Interno Mod. Int. Ajustado SE (1)
DIF

1 73.16% 12.66%

2 0.01% 0.00%

3 0.00% 0.00%

4 0.00% 0.00%

5 0.00% 54.63% 55.00%

6 2.95% 32.72% 45.00%

7 18.35% 0.00%

8 2.18% 0.00%

9 15.74% 0.00%

10 0.00% 0.00%

ICAP 24.04 77.22 76.06 1.16 Dentro del rango de 2 puntos porcentuales

CONDICIÓN 1. El cambio en los activos sujetos a riesgo total con modelo interno con respecto a no utilizarlo debe ser menor o igual al

12.5%.

23.26 22.99 24.31 24.51 24.23 23.34 23.82 24.72
22.61 23.40 22.40 24.37 25.87 26.94

77.22

 -

 2,000,000

 4,000,000

 6,000,000

 8,000,000

 10,000,000

 12,000,000

oct 18 nov 18 dic 18 ene 19 feb 19 mar 19 abr 19 may 19 jun 19 jul 19 ago 19 sep 19 oct 19 nov 19 dic 19

ICAP ASRT Capital Neto

BANCO DEL BIENESTAR, S. N. C.,
Institución de Banca de Desarrollo

Notas a los Estados Financieros

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018

(Cifras en millones de pesos, excepto moneda extranjera y tipos de cambio)

86 de 94

ANEXO

Medición del riesgo de mercado al cierre de diciembre de 2019, en el cual se puede apreciar de forma

cuantitativa la variación en el valor económico del Banco por el alza o baja en las tasas o sobretasas de

interés en los escenarios planteados, así como en los escenarios de las Crisis financieras de los años

1994-1995 y 2008. También se adjunta el cambio en el margen financiero considerando movimientos de

+100 p.b., +50 p.b., -50 p.b. y -100 p.b. en las tasas de interés.

Dec 31, 19

Cifras en millones de pesos

MtM VaR Shortfall Incremental Marginal VaR Shortfall Incremental Marginal +1 pb TR¹ +1 pb ST² +5 pb ST² Crisis 1994